
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  247 

9 DICEMBRE 2021 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO: SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O; RC AUTO; 

KASKO CHILOMETRICA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 21 C. 4 

DELLA L.P. 23/1990 

C.I.G. (POLIZZA RCT/O): ZF23466702 

C.I.G. (POLIZZA RC AUTO): ZA834667A7  

C.I.G. (POLIZZA KASKO):  Z8134667ED  

  

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del  servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, 

p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente prorogabile di ulteriori 

tre annualità, dietro compenso pari al 6,90% rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza 

assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi 

dell’Opera Universitaria.  

 

Attualmente le polizze assicurative in essere sono le seguenti: 

 

   

polizza durata compagnia 

rct/o 31.12.2020-31.12.2021 Cattolica 

rcauto (DM197JF) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BW691SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 



rcauto (FM217DT) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BN213TR) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BW626SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

kasko 31.12.2020 - 31.12.2021 ITALIANA ASSICURAZIONI 

rc patrimoniale colpa lieve 30.06.2021- 31.12.2024 XL INSURANCE COMPANY 

All risks  FABBRICATI 31.12.2021 - 31.12.2024 

Assurfinance snc (per conto di Vittoria 

Assicurazione spa) 

 

 

Le polizze assicurative RC Patrimoniale e All risks property sono state affidate previo confronto 

concorrenziale, come da determinazioni rispettivamente n. 124 di data 18/6/2021 e n. 239 di data 

7/12/2021, fino al termine del 31.12.2024. 

 

È intenzione dell’ente procedere all’affidamento di tutte le ulteriori coperture assicurative 

uniformando il termine di scadenza al 31.12.2024. 

 

Visto quanto disposto dall'art. 3 c. 2 della lp 2/2016 ("Si definisce minima unità autonoma e funzionale 

un lavoro, un servizio o una fornitura fruibile direttamente e indipendentemente dalla realizzazione 

di altri lavori, nel caso di appalti o concessioni di lavori, dall'acquisizione di altri servizi, nel caso 

di appalti o concessioni di servizi, o da altre forniture, nel caso di appalti di forniture, e la cui 

sostenibilità economica è garantita da adeguate risorse finanziarie" ) e preso atto pertanto della 

possibilità di procedere con singoli affidamenti per ogni polizza in quanto le polizze assicurative 

possono essere considerate minime unità autonome e funzionali; 

 

preso atto di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020 “Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

 

preso atto dell’obbligo di individuare gli operatori economici dal bando di abilitazione relativo al 

metaprodotto di interesse (nel caso dei servizi assicurativi il bando MEPAT “Servizi assicurativi e 

bancari”); 

 

accertato che non può essere contattata per gli affidamenti in oggetto l’aggiudicataria delle polizze 

RC patrimoniale (il cui affidamento diretto è stato preceduto da due confronti andati deserti) e all 

risks property (per il cui confronto sono state invitate tutte le imprese abilitate al bando succitato); 

 

accertato il valore a base di gara delle singole polizze di seguito indicate, quantificato con la 

consulenza del broker ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L.: 

 RCT/O (polizza triennale): € 36.000,00; 

 RC AUTO (polizza annuale): € 2.000,00; 

 KASKO (polizza triennale): € 7.500,00; 

 

 

con il presente provvedimento si approvano i relativi capitolati d’appalto/polizze assicurative (all. 1, 

2, 3) nonché la tabella sinistri della polizza RCT/O (all. 4). 



 

Ciò premesso, vista la relazione del broker in merito al sondaggio dallo stesso effettuato sulla base 

delle indicazioni fornite dall’ente (prot. Opera n. 13457 di data 6/12/2021), relazione nella quale sono 

riportati i soggetti interpellati (tutti iscritti al bando di abilitazione mepat sopra indicato) con le 

rispettive offerte, con il presente provvedimento si propone di procede ai seguenti affidamenti diretti, 

ai sensi dell’art. 3 c. 01 della l.p 2/20 in quanto affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, 

secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 3 c. 5 bis della l.p 2/20: 

 

 relativamente alla polizza RC auto (Libro matricola): affidamento all’attuale assicurazione, 

Zurich Insurance (accertato il rispetto del principio di rotazione, in particolare il punto 3.2 

della delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme 

applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 

9 marzo 2016, n. 2”, ai sensi del quale “nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture, 

l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più contratti 

pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione 

quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre), la sommatoria dei singoli 

affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 (47.000 

euro)”, come altresì confermato nel parere n. 10 d.d. 24/07/2020 consultabile sul sito di 

“L’Esperto risponde”, piattaforma provinciale che fornisce un servizio di assistenza e 

consulenza giuridica nel settore dei contratti pubblici rivolto alle amministrazioni 

aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016) per la durata di una annualità 

all’importo di € 1.911,00 (pari a un ribasso del 4,45% del valore a base di gara); 

 relativamente alla polizza Kasko chilometrica: affidamento a Società Cattolica di 

Assicurazione s.p.a (accertato il rispetto del principio di rotazione di cui alla delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020 in quanto non è stato affidato il servizio né sono stati invitati quali 

concorrenti al sondaggio gli affidatari delle ulteriori polizze, con l’esclusione 

dell’affidamento della all risks property per la quale sono stati invitati tutti gli accreditati al 

bando di abilitazione e che pertanto va considerata procedura aperta per la quale non si 

pongono le questioni della rotazione negli inviti e affidamenti; seppure la medesima società 

fosse l’affidataria uscente del servizio di assicurazione RCT/O, sono stati effettuati per la 

medesima categoria merceologica e per le stesse fasce di importi altri affidamenti ad altri 

soggetti tra cui, in primis, l’affidamento della polizza RC patrimoniale e pertanto non 

costituendo la Società Cattolica di Assicurazione s.p.a. appaltatore dell’affidamento 

immediatamente precedente) per la durata di tre anni all’importo annuo di € 930,00 (pari a un 

ribasso del 62,8% del valore a base di gara); 

 relativamente alla polizza RCT/O: affidamento a Axa Assicurazioni spa(accertato il rispetto 

del principio di rotazione di cui alla delibera di Giunta provinciale n. 307/2020 per le ragioni 

testè esposte),  per la durata di tre anni all’importo annuo di € 8.580,00 (pari a un ribasso del 

28,5% del valore a base di gara); 

 

Relativamente all’affidamento della polizza RCT/O si procederà mediante ordine MEPAT sulla 

piattaforma Mercurio; relativamente alle altre due polizze, trattandosi di affidamenti inferiori a € 

5.000,00 vale quanto disposto dall’art. 36 ter1 della lp 23/90 (“rimane ferma la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 

da CONSIP s.p.a.). 

 

 

I servizi decorreranno dalle ore 24.00 del 31.12.2021 alle ore 24.00 del 31.12.2024, con rateazione 

annuale ogni 31/12.  



Si precisa che suddetti servizi non hanno natura intellettuale (come da sentenza del  Consiglio di Stato 

sez. V di data 28/7/20). Trattandosi di affidamento diretto rientrante nelle ipotesi di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/16, è escluso dall’obbligo di indicazione propri costi della 

manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 

Non sono stati rilevati costi interferenziali. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto ex art.21 c. 4 della 

l.p 23/90 secondo il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei seguenti servizi 

assicurativi: 

 RCT/O (polizza triennale); 

 RC AUTO (polizza annuale); 

 KASKO (polizza triennale); 

2. di approvare i capitolati d’appalto/polizze assicurative dei servizi assicurativi RCT/O (all.1); RC 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


AUTO (all. 2); KASKO (all. 3) nonché la tabella sinistri della polizza RCT/O (all. 4). 

 

3. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento ai seguenti operatori economici 

verso i premi di seguito indicati: 

 polizza RC auto (Libro matricola): affidamento a, Zurich Insurance per la durata di una 

annualità all’importo di € 1.911,00; 

 polizza Kasko chilometrica: affidamento a Società Cattolica di Assicurazione s.p.a  per la 

durata di tre anni all’importo annuo di € 930,00; 

 polizza RCT/O: affidamento a Axa Assicurazioni spa per la durata di tre anni all’importo 

annuo di € 8.580,00; 

 

4. di prendere atto che i costi trovano copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, 

del budget economico dell’anno 2022 e dell’anno 2023 ne seguente modo: 

Centro di costo 11 “Servizio Abitativo” € 1.911,00 

Centro di costo 11 “Servizio Abitativo” € 930,00 

Centro di costo 16 “Servizi Generali” € 8.580,00 

5. di autorizzare la ragioneria ad effettuare i programmi di spesa per l’anno 2024 sulla Macrovoce 

044002: “Premi di assicurazione” sui centri di costo di cui al punto 4. subordinatamente 

all’approvazione del budget economico 2022-2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 22, del 29 novembre 2021 da parte della Giunta Provinciale di Trento. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 4 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 11 per € 1.911,00.= – PRG 54 

Centro di costo 11 per €    930,00.= - PRG 55 

Centro di costo 16 per € 8.580,00.= - PRG 53 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 11 per € 1.911,00.= – PRG 24 

Centro di costo 11 per €    930,00.= - PRG 25 

Centro di costo 16 per € 8.580,00.= - PRG 26 

 

Esercizio 2024 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 11 per € 1.911,00.= – PRG 5 

Centro di costo 11 per €    930,00.= - PRG 6 

Centro di costo 16 per € 8.580,00.= - PRG 7 

 
 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


